Qergamentivtunbe mit vier an Pergament-Slieijen hingenden Slegeln. Doas Siegel bed Gramen Bunbed jeht,

Gin getreuer Abbrud mit ehvas vereinfadter Schreibung und Angabe einiger Vavianten im Bregeller
Gremplar ift gegeben von Gonv. v. Moov, Gejdidte von Cuvvitien 2. IL 65— 72, nad) ciner Crirterung
fiber den angeblichen Bund von Bagevol, BVon demfelben Antor wurde ein Abbrud eingejdyaltet in jeine beutidye
Bearbeitung von Ulvid) Campell, Jwei Biider vitijder Sejdjicdhte, Ehur 1851 f, I 107—113.

4.
Fimfundywangigiihriges Burgredgt dev Stiidte Bern und Freibuvg mit Laufanne,
Bern, 1525, 7. December,

Stantondarchiv Freiburg.

DIVINI NVMINIS AVSPICATY. Cunctis quibus harum legendi audiendive copia dabitur, palam sit,
nos Consules, Senatores Civesque urbium Bernensis et Fryburgensis ab una, ac nos Gubernafores,
Senatores | et Cives Civitatis et Communitatis Lausanensis, ab alia parte, hane mutuam amicitiam sub
civilegii nomine bene consultos ad nostrum nostrarumque rerum publicarum, subditorum ditionumque
presidium, ac propugnaculum | ad justitiae, pacis tranquillitatisque fomentum et sustentaculum, mutua
benevolentia et antiqua vicinitate ad hee nos admovente, animis iniisse gratissimis, in hunc qui sequitur
modum. (1.) IN PRIMIS utrinque Civitatibus nostris earumque | immunitatibus et libertatibus donantes
una pars alteram in suos veros albo quoque civium suorum deseriptos cives suscipienfes, mutuum honorem,
commodum, profectum, fidem, praesidium constantemque amorem jurando ac omne quod fidos | cives
decet exequendo. (2.) Ut autem ferendi auxilii, propulsandarum injuriarum hostiliumque adgressionumque
ratio habeatur, huiusmodi inter nos facta est enucleatio. QVOD scilicet, si imposterum hoe civilegio
durante contin- | gat prefatos Gubernatores, Senatores Civesque Civitatis et Communitatis Lausanensis
hostilibus armis a quibuscunque citra fas et equitatem invadi, oppugnari aut opprimi, eorum privilegiis,
libertatibus, juribus, dominiis, | terris, bonis ac possessionibus vis et detrimentum inferri, nobis prefatis
Consulibus, Senatoribus Civibusque Bernensib(us) et Friburgen(sibus) juramentorum nostrorum alligatione
utrum huinsmodi armorum iniuriarumque illatio preter jus | et aequitatem vique fiat, pensiculandum,
trutinandum cognosecendumque erit, facta autem cognitione et declaratione huiu(s)modi invasionem,
lesionem, oppressionem, molestiam ac violentiam praeter jus et gequitatem fieri, nos prae- | dicti
Bernen(ses) et Fryburgen(ses) prefatis Lausanensibus sic invasis, lesis, molestia affectis et oppressis
Necessarias suppetias, auxilium, juvamen et defensionem pro viribus nostris, corum tamen Lausanensium
propriis sumptibus | et stipendiis prestare tenebimur E REGIONE((?). (8.) Nos prenominati Gubernatores,
Senatores Civesque Civitatis et Communitatis Lausanen(sis) predictis Bernensibus et Fryburgensibus
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gimili fortuna laborantibus, invasis, | molestatis et oppugnatis pro nostris viribus et facultatibus, etiam
sumptibus et stipendiis nostris propriis auxilium prestare promittimus et fenemur. Volentes insuper
civitatem nostram quaccunque necessitate, fortuna bellorumque tumultibus ipsis patere. (4.) PRETEREA
inter nos prefatas partes unamini (sic) consilio prolocutum conclusumque est, quod neutra nostrarum
pretactarum partium alterius partis hostes, inimicos vel | adve(r)sarios suo scitu in suis urbibus, civi-
tatibus ditionibusve toleret aut foveat, nec transitum ullo pacto prebeat, verum pro viribus eliminet
et propulset, parti tamen justitiam imploranti eadem quocies opor- | tunum videbitur, administranda
erit. (5.) ET NE INTER NOS sepefatas partes subditosve nostros justitie defectu quicquam dissensionum
ac querelarum imposterum emergat, conventum est, quod si con- | tingat aliquem nostrum nostrorumve
alium pro quacunque eausa juridice prosequi, actor forum rei sequetur, debebitque jus sine aliqua
dilatione de die in diem administrari. Quod si reus prima citationis | die non bene consultum nec
consideratum accusationi et petitioni in se factae respondendi causamque dicendi alleget, dabitur ei
secunda. Si in secunda non respondet, tertia et ultima dies illi concedetur, eademque | respondere
cogetur. (6.) Insuper quum in huiusmodi causis testium attestationibus et depositionibus opus fuerit,
si testes producendi intra limites Maelueciae (sic) fuerint, infra trium; sin extranei et longinqui, duo-
de- | viginti hebdomadarum spatium produci debebunt. (7.) Deinde lata sentencia, si actor vel reus
aggravatus provocet et appellet, trahenda erit huiusmodi appellatio ad communem marchiam in urbe
Paternia- | ¢i, constitutam ad quattuor arbitros ad hee deputatos et electos, videlicet ex qusl,l{het_urbe
Bernen(si) et Fryburgensi unum, et civitate Lausanen(si) duos, omnes senatorii ordinis, qui scilicet
quattuor arbitri | in huiusee causa appellata juramentorum suorum obligatione, juxta aequitatem Judi-
cabunt, aut consensu partium amicabiliter pronunciabunt, et quicquid per cos unanimiter seu maiorem
partem | difinitum, promulgatum pronuneiatumque fuerit, observari debebit omni appellationis refugiique
spe remota. (8.) Quod si in sentencia discordes, ita quod duo unius, et alii duo alterius sentenciae fuerint,
debebunt | ipsi arbitri, si actor Bernensis aut Fryburgensis, ex Senatu Valesiensi; si Lausanensis, ex
Biennensi sequestrum sive mediam personam conscribere, et eis dari ab illis Senatoribus petere, qui
~ scilicet | sequester se pari juramento astringet onus pronunciandi in se suscipiens, sententias discre-
pantes causarum merita, partium allegationes et defensiones pensiculate perpendens, deinde sua decisione
et sententia illi arbitrorum senten- | ciae, quae aequitati rationique vicinior magisque conformis visa fuerit,
adhaerere ; debebitque huiusmodi appellatio spatio duarum hepdomadarum effectum sortiri et ad finem
deduci. (9.) QVVM VERO fama publica feratur in | civitate Lausanensi ob eiusdem libertates et privilegia
multos malefactores impunitos, flagitiosos diffumatosque seeleribus sustentari, ac illue tanquam ad asylum
confluere, ne imposterum id vicio ascribatur facinorumque | portenta opprimantur, his cautum est,
quod si prefati Lausanenses publicos malefactores aut huiusmodi fama denigratos in eorum civitate
esse intellexerint, eosdem ausu proprio capere possint et debeant, deinde re- | verendi domini Episcopi
Lausanensi balivo sive officiario ad hee deputato, remittendos et tradendos, qui pro facinorum demeritis
exequutionem justiciae procurabunt, juxta tenorem, viam et formam pronunciationis | nuper Friburgi
inter prefatum reverendum dominum Episcopum et dictos Lausanenses per oratores urbium Bernen(sis);
Fryburgen(sis) et Solodoren(sis) eirca hune articulum promulgatae. (10.) INSVPER conventum est, | quO‘?
si quando accidat nostros Bernen(ses) et Fryburgen(ses) milites regis aut principis cuinsdam bella seqil
stipendiisque mereri, et ad huiusmodi expeditionem bellumque aliquot civitatis Lausanen(sis) milites
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ab illis regibus, | principibug aut eorum exercituum ducibus acceptari conseribique, volumus nos saepe
dicti Bernenses et T'riburgenses erga prefatos reges, principes ac eorum duces nostris instantibus precibus
intercedere, quo illis | Lausanensibus militibus paria cum nostris militibus stipendia elargiantur. (11.) DE-
MVM PRESENS civilegium solum viginti quinque annorum continuorum spatio perdurare ac vigere volu-
mus, nichilominus illo tem- | pore effluxo nostrarum ambarum partium consensu prorogare posse. (12.) KT
QVOD singulo quoque quinquennio solemnibus juramentis in prefatis tribus urbibus presentibus utrinque
oratoribus nostris coram con- | sulibus, gubernatoribus, senatoribus civibusque die decimaquinta Ianuarij
renovetur et stabilietur. (13.) ET IN HIIS parte nostrorum Consulum (et) Senatorum Bernen(sium) et
Friburgen(sium) reservantur sancta Sedes Apostolica, sacrum Romanum | Imperium, omnes Confederati
et Colligati nostri, veteres et novi, ommnesque et singuli Cives et ceteri, eum quibus vel eorum
maioribus uniones, intellegentias, foedera, civilegia obligationesque hucusque inivimus et contraxi- |
mus, quos omnes ac si nominatim et sigillatim hic exprimerentur, pro expressis haberi volumus.
(14.) PARTE VERO nostrorum Gubernatorum, Senatorum Civiumque Civitatis et Communitatis Lausa-
nen(sis) exci- | piuntur et reservantur sacrum Romanum Imperium, reverendissimus dominus noster Epis-
copus Lausanensis eiusque suecessores canonice electi, quos tanquam superiores, supremosque et veros
dominos in omni | auctoritate et superioritate recognoscimus. (15.) I'TEM INITVM est hoc presens
civilegium illustrissimi Ducis Saubaudie (sic) et reverendi domini Episcopi Lausanensi, suis juribus,
"pre(e)minentiis et auctoritatibus quibus- | eunque reservatis ac intactis nulloque proposito illis derogandi.
ET IN PREMISSORVM omnium et singulorum stabilitatem inconcussamque observationem nos Con-
sules, Senatores Civesque urbium Bernen(sis) | et Friburgensis, etiam nos Gubernatores, Senatores et
Cives Clvitatis et Communitatis Lausanensis has litteras huius mutuae initae amiciciae veracissimas
testes triplicata pagina erectas, quibus inviolabiliter integraque | fide satisfacere, stare parereque
utrinque pollicemur, urbium nostrarum moioribus (sic) sigillis appensis communivimus, datas Bernae
septima die mensis Decombris anno divini Verbi incarnati currente millesimo | quingentesimo vigesimo
quinto, Pergament-Urtunbe mit dem nod) Hiingenben Siegel von Freiburg.